
UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EMPRESA 

 

RESOLUCIÓN DECANAL N° 209-2024-UNAJMA/FCE-D 
 

San Jerónimo, 11 de abril de 2024. 
 

Página 1 de 2 

 

 

 

VISTO:  

 

La Resolución N° 210-2023-CO-UNAJMA-FCE, de fecha 06 de junio de 2023; Carta N° 113-2024-

UNAJMA-FCE-EPEPI-DIR, de fecha 10 de abril de 2024; con Memorando N° 358-2024-UNAJMA/FCE-D., de 

fecha 11 de abril de 2024; el decano de la Facultad de Ciencias de la Empresa, Dr. José Carlos Arévalo Quijano, 

dispone proyectar la resolución respectiva; y; 

 

CONSIDERANDO: 
 
Que, por Ley N° 28372 del 29 de octubre de 2004, se crea la Universidad Nacional José María 

Arguedas con sede en la provincia de Andahuaylas, región Apurímac; y por Resolución N° 035-2017-
SUNEDU/CD del 02 de octubre de 2017, el Consejo Directivo de la SUNEDU, otorga la Licencia Institucional a la 
Universidad Nacional José María Arguedas; 

Que, la Ley Universitaria Ley Nº 30220 en el artículo 8, respecto a la autonomía universitaria, establece: 
“El estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de 
conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía 
se manifiesta en los siguientes regímenes: Normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico”; 

Que, a través de la Resolución N° 210-2023-CO-UNAJMA-FCE, de fecha 06 de junio de 2023, se 
modifica la Resolución N° 150-2023-CO-UNAJMA-FCE, que aprueba el reconocimiento al Centro Federado de 

la Escuela Profesional de Educación Primaria Intercultural, para el periodo académico 2023, respecto al cambio 
de integrante (presidente) y modificación de cargos de los miembros (estudiantes) de la junta directiva del Centro 
Federado de la EPEPI; 

Que, mediante Carta N° 113-2024-UNAJMA-FCE-EPEPI-DIR, de fecha 10 de abril de 2024, el Dr. Juan 
Solano Gutierrez, director de la Escuela Profesional de Educación Primaria Intercultural, solicita 
reconocimiento del Centro Federado de la EPEPI mediante acto resolutivo de acuerdo al siguiente detalle: 

NOMBRES Y APELLIDOS CARGO DNI CÓDIGO  

Rolando Chipana Enciso Presidente 72037048 1103520202 

Pamela Aracely Ccaccya Soto Vicepresidenta 73636624 1112020201 

Yudi Marisol Crisoles Allcca Secretaria de organización 76401105 1103820202 

Jorge Luis Franco Juarez Secretaria de economía 74145267 1109320201 

Alex Silvera Hurtado Secretaria de actas y archivos 74614006 1111920201 

Marilyn Nicol Román Sánchez Secretaria académica e investigación 72644181 1111620231 

Eldy Caleb Garfias Velazque Secretario de deporte y cultura 74614006 1111920201 

Erika Leon Oscco Secretaria de prensa y propaganda 77420937 1112120181 

María Del Pilar Lizarme Flores Secretario de proyección social y bienestar universitario 73011155 1104620211 

Rocio Merino Romero Secretaria de cuidado ambiental 72246500 1111620222 

Abraham Arcibia Quispe Secretario de infraestructura 77383365 1107520212 
 

Que, con Memorando N° 358-2024-UNAJMA/FCE-D., de fecha 11 de abril de 2024, el decano de la 
Facultad de Ciencias de la Empresa, Dr. José Carlos Arévalo Quijano, dispone proyectar la resolución 
respectiva; 

Por los considerandos expuestos y estando a las atribuciones conferidas al decano de la Facultad de 
Ciencias de la Empresa por la Ley Universitaria Nº 30220 y el Estatuto de la Universidad Nacional José María 
Arguedas; 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EMPRESA 

 

RESOLUCIÓN DECANAL N° 209-2024-UNAJMA/FCE-D 
 

San Jerónimo, 11 de abril de 2024. 
 

Página 2 de 2 

 

 

 

SE RESUELVE: 
 
 ARTÍCULO PRIMERO: EXPRESAR el agradecimiento institucional a los miembros del Centro Federado 

de la Escuela Profesional de Educación Primaria Intercultural, correspondiente al año académico 2023, 
integrado por: 

N° NOMBRES Y APELLIDOS CARGO CÓDIGO  

1 Álvarez Alarcón Merly Presidenta 1108320211 

2 Mallma Macote Pamela Vicepresidenta 1108120202 

3 Rupailla Casas Yeny Secretaria general 1109020212 

4 Damiano Huamán Grimaldo Secretario de economía 1108220212 

5 Ancco Guizado Lea Raquel Secretaria de actas y archivos 1105020211 

6 Quispe Quispe Yesenia Estéfani Secretaria académica e investigación 1110820192 

7 Vasquez Ludeña Roy Rafael Secretario de deporte y cultura 1106520211 

8 Quispe Salazar Cinthia Secretaria de prensa e imagen 1108820191 

9 Gutiérrez Machacca Dany Efrain Secretario de proyección social y bienestar universitario 1109720192 

10 Ccahuana Canchari Ayelin Alexandra Secretaria de cuidado ambiental 1108420221 

11 Ambia Aldazabal Silvia Secretario de infraestructura 1110320201 
 

 ARTÍCULO SEGUNDO: RECONOCER al Centro Federado de la Escuela Profesional de Educación 
Primaria Intercultural, para el periodo académico 2024, de acuerdo al siguiente detalle: 

N° NOMBRES Y APELLIDOS CARGO DNI CÓDIGO  

1 Rolando Chipana Enciso Presidente 72037048 1103520202 

2 Pamela Aracely Ccaccya Soto Vicepresidenta 73636624 1112020201 

3 Yudi Marisol Crisoles Allcca Secretaria de organización 76401105 1103820202 

4 Jorge Luis Franco Juarez Secretaria de economía 74145267 1109320201 

5 Alex Silvera Hurtado Secretaria de actas y archivos 74614006 1111920201 

6 Marilyn Nicol Román Sánchez Secretaria académica e investigación 72644181 1111620231 

7 Eldy Caleb Garfias Velazque Secretario de deporte y cultura 74614006 1111920201 

8 Erika Leon Oscco Secretaria de prensa y propaganda 77420937 1112120181 

9 María Del Pilar Lizarme Flores Secretario de proyección social y bienestar universitario 73011155 1104620211 

10 Rocio Merino Romero Secretaria de cuidado ambiental 72246500 1111620222 

11 Abraham Arcibia Quispe Secretario de infraestructura 77383365 1107520212 

 

ARTÍCULO TERCERO: COMUNICAR a los interesados los términos de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO CUARTO: REMITIR la presente resolución a la Oficina de Secretaría General para su 
conocimiento. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 

 
 


